
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

Dirigente: Luisa Giliberto 

Riferimenti: Mario Salvatore Biondo 

V.le, Tica 149/l - 96100 Siracusa (SR) - Tel.: 0931/447211  

E-mail: usp.sr@istruzione.it – PEC: uspsr@postacert.istruzione.it – www.sr.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

Visto il Decreto Legislativo n. 150 del 27/11/2009, emanato in attuazione della Legge n. 

15 del 04/03/2009, e in particolare il Capo V del Titolo IV; 

Visto l’art. 55 bis del Decreto Legislativo n. 165/01, introdotto dall’art. 69 del Decreto 

Legislativo n. 150/09, che prevede la costituzione dell’ufficio competente per i 

procedimenti disciplinari; 

Visto il C.C.N.L. “Istruzione e Ricerca 2019/2021”, sottoscritto il 18/01/2024 ed in 

particolare, la parte A, titolo V “Responsabilità disciplinare”, artt. 22-29 e art. 48; 

Visto il D.P.R. 16/04/2013 n. 62 “Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici”; 

Visto il Decreto Legislativo n. 297/94, ed in particolare gli artt. 492-501; 

Visto il D.P.C.M. 27 ottobre 2023, n. 208, con il quale è stato adottato il “Regolamento 

che disciplina l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito”; 

Visto il D.P.C.M. 30 ottobre 2024, n. 185 – “Regolamento recante modifiche al decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208”, recante 

regolamento concernente l’organizzazione del M.I.M.; 

Visto Il D.M. n. 57 del 27 marzo 2024 “Riorganizzazione dell'Ufficio scolastico regionale 

per la Sicilia” pubblicato nella G.U. 130 del 05/06/2024 

Considerato che il citato D.M. n. 57 del 27 marzo 2024, all’art. 3, assegna all’Ufficio X - Ambito 

Territoriale di Siracusa, di livello dirigenziale non generale, le competenze relative 

ai procedimenti disciplinari a carico del personale docente, educativo ed ATA 

dell’ambito territoriale provinciale, per le competenze non riservate al dirigente 

scolastico; 



 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

Dirigente: Luisa Giliberto 

Riferimenti: Mario Salvatore Biondo 

V.le, Tica 149/l - 96100 Siracusa (SR) - Tel.: 0931/447211  

E-mail: usp.sr@istruzione.it – PEC: uspsr@postacert.istruzione.it – www.sr.usr.sicilia.it 

2 

 

Visto l’ordine di servizio attualmente in essere, prot. n. 3745 del 27/02/2025; 

Ritenuto necessario procedere alla organizzazione dell’Ufficio competente per i 

procedimenti disciplinari tenuto conto del D.M. 57 del 27 marzo 2024 

DECRETA 

Ai sensi dell’art. 55 bis, comma 4, del Decreto Legislativo n. 165/2011, l’Ufficio competente per i 

procedimenti disciplinari nei confronti del personale docente, educativo ed ATA in servizio nelle 

istituzioni scolastiche della provincia di Siracusa, operante presso l’Ufficio X – Ambito Territoriale 

di Siracusa, è così composto: 
 

1. Dott.ssa Luisa Giliberto                        Dirigente dell’Ufficio X – Ambito Territoriale di Siracusa; 

2. Dott.ssa Laura Lentini Funzionario amministrativo – Area III; 

3. Dott. Mario Salvatore Biondo Funzionario amministrativo – Area III; 

La segreteria verbalizzante dell’U.C.P.D. è affidata alla sig.ra Françoise Venosino assistente 

amministrativo - CCNL Scuola. 

I componenti Laura Lentini e Mario Salvatore Biondo, in caso di assenza o impedimento, potranno 

essere sostituiti dal Funzionario dott.ssa Stefania Pavone dell’Ufficio X - Ambito Territoriale di 

Siracusa, nella qualità di componente supplente dell’U.C.P.D. 

In caso di assenza o impedimento della Dott.ssa Luisa Giliberto il ruolo di Responsabile dell’U.C.P.D. 

è ricoperto dal vicario del Dirigente, Dott.ssa Laura Lentini. 

L’U.C.P.D. provvede all’attivazione, gestione e conclusione dei procedimenti disciplinari nei 

confronti del predetto personale scolastico, con atto a firma del dirigente di questo Ufficio. 

 

Il Dirigente 
Luisa Giliberto 

 

 



 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

Dirigente: Luisa Giliberto 

Riferimenti: Mario Salvatore Biondo 

V.le, Tica 149/l - 96100 Siracusa (SR) - Tel.: 0931/447211  

E-mail: usp.sr@istruzione.it – PEC: uspsr@postacert.istruzione.it – www.sr.usr.sicilia.it 

3 

 

 

 

 

Al 

Al 

Personale dell’Ufficio X - Sede 

All’ Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia - sede 

Alle OO.SS. comparto scuola – loro sedi 

Al Sito web istituzionale e all’Albo online 
 


		2025-02-27T15:07:44+0100
	Luisa Giliberto


		2025-02-27T15:17:11+0100
	protocollo




